
 

COMUNE DI SALARA 
Provincia di Rovigo 

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279 
P.I. e C.F. 00200810299 

 

Ordinanza n. 3 del 22-04-2025  - Comune di Salara 

 
COPIA 

 
 

SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 3 
del 22-04-2025 

 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA DELLE 
RAMPE DI ACCESSO ALLE AREE GOLENALI APERTE E VIETATA 
NAVIGAZIONE DI NATANTI DA DIPORTO, AI SENSI 
DELL'ART.54 DEL D. LGS. N. 267 DEL 2000 E CONSEGUENTE 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

 
VISTO l’avviso di criticità idrogeologica ed idraulica n. 12/2025 del 19/04/2025 emesso dal Centro 
Funzionale Decentrato della Regione Veneto, con il quale si comunica lo stato di criticità 
idrogeologica e idraulica causato dalla piena del fiume Po, con raccomandazione di interdire 
l’accesso alle golene aperte, compreso l’utilizzo delle piste ciclabili e di vietare la navigazione da 
diporto, fino al rientro sotto le soglie di criticità; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale/Intercomunale (COC/COI) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l'unitaria partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato all'attività di Protezione 
Civile ” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali 
possono essere impiegate le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, e vengono date 
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione; 
VISTO l’articolo 50 comma 5, e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ssmmii; 
RAVVISATO che, a fronte dell’attuale situazione, si ritiene di poter predisporre tutti gli idonei 
provvedimenti finalizzati alla prevenzione dei pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 
CONSIDERATO che è necessario, per motivi di sicurezza, emettere apposito provvedimento di 
interdizione all’accesso alle zone golenali del fiume Po presenti nel territorio comunale, compreso 
l’utilizzo delle piste ciclabili e vietare la navigazione da diporto fino al rientro sotto le soglie di criticità; 
VISTO che l’art. 54 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, ha il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti per far fronte a situazioni di 
emergenza o pericoli imminenti per la pubblica incolumità, ed esercita le funzioni attribuitegli quale 
autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge per proteggere la comunità 
in situazioni straordinarie; 
VISTO l’art. 7 della Legge n. 241/1990, il quale prevede che i destinatari di provvedimenti 
amministrativi siano informati dell’avvio del procedimento, si comunica che, in considerazione 
dell'urgenza e della necessità di tutelare la pubblica incolumità in situazioni di pericolo imminente, 
l'adozione del presente provvedimento ha carattere contingibile e urgente, e si garantisce la 



N. 3 

Ordinanza n. 3 del 22-04-2025  - Comune di Salara 

massima trasparenza nella comunicazione dell'ordinanza attraverso la pubblicazione all’albo 
pretorio e altre modalità idonee, al fine di garantire la corretta informazione alla popolazione e agli 
operatori coinvolti, 
 

O R D I N A 
 
Per le motivazioni sopra espresse: 

- L'attivazione del COC (Centro Operativo Comunale), da costituirsi presso il Municipio del 
Comune di Salara dalle ore 12:00 del 20/04/2025 fino al termine dell’emergenza 

- Di interdire l’accesso alle golene aperte presenti nel territorio del Comune di Salara, nel tratto 
dell’argine del Po, compreso tra il confine con il Comune di Calto e il confine con il Comune di 
Ficarolo; 

- Di vietare la navigazione da diporto; fino al termine dello stato di allerta 

Sono escluse dalla presente ordinanza le forze di Polizia, mezzi di soccorso e protezione civile. 
La mancata ottemperanza alla presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 
dall’art. 650 del Codice Penale vigente. 
L'efficacia della presente Ordinanza cessa all'esaurimento dell'evento in atto. 
 

I N F O R M A 
 
A norma dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che avverso la presente 
ordinanza è possibile proporre ricorso, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Veneto (ai sensi del d.lgs. 104/2010), oppure, in alternativa, è 
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione (ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 

D I S P O N E 
 
che Forze dell’Ordine e chiunque spetti sono incaricate a far rispettare la presente Ordinanza. 
La pubblicazione del presente atto costituisce avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90 e 
simili. 
La presente Ordinanza è pubblicata all'Albo del Comune e trasmessa alla Provincia, alla Regione, 
alla Prefettura. 
 
 
 
 
 Il Responsabile di servizio 

 
 F.to Ghiotti Lucia 
  

 
 


